Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PPGAGRO N. 01, DE 22 DE MARÇO DE 2024
Homologa o resultado final para o Processo Seletivo ALUNOS(AS) ESPECIAIS
2024.1 .

O Programa de Pós-graduação em Agronomia, da Faculdade de Ciências Agrárias, da
Universidade Federal da Grande Dourados, torna público o presente Edital de abertura de
inscrições visando à seleção de candidatos(as) para o preenchimento de vagas para
ALUNOS(AS) ESPECIAIS em disciplinas ofertadas no PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2024,
RESOLVE:

1. HOMOLOGAR a relação de candidatos por disciplina para o Processo Seletivo
ALUNOS(AS) ESPECIAIS 2024.1:

Nutrição e Metabolismo de Plantas 60h/a 4 créditos 05 vagas

Nome Nº inscrição Situação

ANDRÉ LUIZ XAVIER DE ARAUJO 2024517000005 APROVADO

HERACLITO LAZARI MEURER 2024517000003 APROVADO

ISABELLA CAROLINE FRITZ BRANQUINHO 2024517000004 APROVADO

Sistemas Integrados de Produção Agropecuária 60h/a 4 créditos 05 vagas

Nome Nº inscrição Situação

MARCOS VINICIOS GARBIATE 2024517000006 APROVADO

RUBENS RUFINO DA SILVA 2024517000007 APROVADO

Produção de Plantas Ornamentais 60h/a 4 créditos 05 vagas

Nome Nº inscrição Situação

NICOLE DE PAULA SOUZA 2024517000001 APROVADO

2. INFORMAR que a matrícula deverá ser efetuada na Coordenação de Pós-graduação da

Faculdade de Ciências da Agrárias, Unidade II da UFGD, conforme divulgação dos

selecionados, nos dias 25 e 26 de março de 2024, das 09:00 às 15:30h.

1
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br

Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

2.1. Os(As) candidatos(as) convocados(as) deverão apresentar os documentos originais (ou cópias

legíveis autenticadas) e respectivas cópias legíveis, dos seguintes documentos:

I - original e cópia do certificado de graduação reconhecido pelo MEC na área de

Agronomia ou áreas afins. Candidatos com Mestrado e Doutorado devem apresentar

original e cópia do diploma ou da ata de defesa;

II - original e cópia da carteira de identidade (RG);

III - original e cópia do cadastro de pessoa física (CPF);

IV - original e cópia da certidão de nascimento ou casamento;

V - original e cópia do título de eleitor e comprovante de quitação com a Justiça

Eleitoral;

VI - original e cópia do certificado de reservista ou comprovante de quitação com o

serviço militar, quando for o caso.

As cópias dos referidos documentos ficarão arquivadas na Coordenadoria do

Programa.

Dourados - MS, 22 de março de 2024.

Profa. Dra. Silvana de Paula Quintão Scalon
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Agronomia

2
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br